PA E KAPERC

ER YLBERIN (1)

pari

S'ka réndési nése njeréziv e
paré u quajtén Adam e Evé,
apo Adem e Havé. Secila fe,
religjion,” i ka shpjegimet e
veta, edhe emrat e tyre. Por,
kjo &hté puné dogme. Shken-
ca gjerat i spjegon ndryshe. E
njerézit u besonin dogmave,

sepse nuk dinin t'i spjegonin
ndryshe fenomenet e natyrés.
Bile njeriu shpiki legjenda
edhe pér déshirat e veta té
papérmbushura, i mistifikoi
ato né shkallén gé i bénte ato
1€ pasendértueshme.

«Kush do té mundte ta
kapércente ylberin, do ta ndé-
rronte gjining» - thoshte le-
gienda, & cilén askush deri mé
sot nuk ia doli ta provonte. Se
ylberi ikte., edhe mbas shtaté
bjeshkésh, dhe njeriu jo vetém
qé s'mund ta kalonte, por as '
qusej.

Shekujt. megjithaté e ruaj-
t&n legjendén, gé & arrinte
deri né dité tona, kur shumé-
g¢ka po demistifikohet. Ng
Héné éshté vértetuar se nuk ka
kugedra; se dielli kur zihet.
nuk kthjellet nga frika e dau-
lleve: se toka nuk dridhet nga
kau i zi: se.. nj¢ mijé e njé-
qind gjera 1& paspjegueshme.
tashmé nuk juné té tilla.

Njeriu, por, ka mbetur ge-
nia mé e komplikuar. Dhe de-
risa ai po-arrin né Héné e mé
tej. derisa po i spjegon feno-
menet e pakapshme pér mend-
jen e tij deri dje. i mbetet 1&
zhulojé edhe shumé misterie,
dhe - pikérisht pér vetveten.

Sidogofté njeriu lindet e
rritel bashké me ndonjé déshi-
ré 1€ veganté, se natyra nuk ia
ndoqi qejfin, nuk ia dha gjithé
gfaré deshti.

Ka, ta zEmé (& tillé qé nuk
jané té kénaqur me gjininé qé
kané. Ato do & déshironin t&
ishin ata, ose ata - ato. Dhe

pikérisht nga kjo arsye «gje-
tén» legjendén pér ylberin,
duke u detyruar késhtu & paj-
tohen me fatin ose t& vazhdoj-
né té jetojné me déshirén e
tyre & ndryré e (& pasendértue-
the‘ me gjining gé kishin lin-
ur.

Njé pamje e Lublanés

Ata (ato) déshirojné té bé-
hen ato (ata)

Edhe sot ka njeréz qé do té
deshm)mn té ishin dig tjetér
nga ¢ ka falur natyra, mé
shkurt: ta ndérronin gjininég.
Té tillet intimisht nuk e ndiej-
né veten né rolin gé kané si
pérkatési e njé gjinie, do &
déshironin 1€ ishin ashtu si
déshirojné, si i pérjetojné inti-
milelet.

Fenomeni s'éshté i rrallé as
i ri. Se nuk &sht& i ri e dé-
shmon edhe legjenda e ylberit.
E se nuk #sht& i rrallé ka té
dhéna statistikore (sigurisht jo
1€ sakta) dhe prova ekspertésh.
Edhe shtrirja e tij nuk mund
1& lokalizohet, meqé késo dés-
hirash pér ta ndérruar gjiningé
ndeshen né ¢do vend e né ¢do
komb.

Ala gé merren mé kég
céshije pohojné se sot njé deri
dy nga 100 mijé meshkuj do (&
déshironin (& ishin femra, &
kené gjokse & fryra e vithe t&
gjera, t& kénagen me pérgafi-
met e meshkujve, té gjinisé qé
i perkasin edhe veté. Né anén
Ljetér, njé deri dy femra né 400
mijé sosh, do t& déshironin t&
luanin  rolin e meshkullit
kundruall gjinisé sé vet.

Nése dikur déshirat e tilla
intime ishin sekrete, & cilat
varroseshin bashké me njeri-
un, sot ato nuk jang mé fsheh-
1&si pér opinionin, e aq mé pak
pér specialistét - mjeké Ng
klinika t&¢ gendrave t& ndry-
shme t& botés sot té tillét kér-
kojné jo vetém késhillé mjeke-
sore, por edhe intervenime ki-
rurgjike. Bile tash s’&shté habi
nése dikush shfaq déshiré té ti-
118,

Mjekésia bashkékohore ia
ka dalé¢ q& €ndrrat e tilla ti
kthejé né njémendési, né reali-
tet. Sot s'jané pak ata q& dikur
ishin meshkuj e qé jané béré
femra, as ish-ato qé jan& béré
meshkuj, ata.

Kush e filloi...

Pas Luftés s& Dyté Botéro-
re. njé ushtar amerikan kérkoi
nga mjekét né Danimarké gé
tia ndérronin gjininé. Dhe ai
njé dité u bé ajo, jo vetém me
déshira, por edhe me pamje.
Ish-atij iu fryn& gjokset e vit-

LEGJENDA U BE NJEMENDESI

® Fenomen e fjalé e re — gjinindérrimi ® — A ka shumé njeréz qé
do té dé&shironin ta ndérronin gjininé ® — Kush ia nisi mé sé

het, lékura e fytyrés iu bé mé
delikate, i tretén shenjat e
mashkullit t& dikurshém.

Por, rasti s'mbeti i vetmuar.
Me kété fenomen filluan t&
merren specialisté té kirurgjisé
e L& gjinekologjisé, psikiatér...

Tash ka lindur edhe njé emér i

ri pér ata q&é merren mé kété
¢éshtje - transeksualisté, Dhe
derisa  zumé 1€ gjurmojmé
rreth kétij problemi né vendin
toné, véshtirésia e pargé né &
cilén ndeshém ishte termi, si
i themi shgip. U konsultuam
edhe me eksperté dhe e pagé-
zuam - gjinindérrues (pér ata
q¢ bEjné ndérrimin e gjinis€)
dhe gjinindérrimi - si ve-
prim. S'dimé nése ia gélluam,
por edhe kjo le & mbetet
céshije pér gjuhétarét. meqé
ky fenomen, me gjasé, nesér
do t& jeté mé i shpeshté. Se

njerézit nuk i fshehin mé
ndjenjat intime si dikur, ato i
manifestojné bhotérisht, pa

komplekse. Gjinindérruesit sé
pari filluan 1& merren me kété
puné mé dendur né gendra
mjekésore. 18 Afrikés Veriore,
Kazablankg, ta zémé, e kjo i
shtyri ekspertét evropiané té
kapen mé céshtjen mé serio-
zisht. T¢ pakénaqurve me gji-
niné u dolén né ndihmé mje-
két e Mynhenit, g¢ pastaj t&
zgjerohet népér gendra (& tjera
té& Evropés. Nga burimet ma-
rrim vesh se ndér ata qé u mé-
syné gendrave mjekésore evro-
piane me hallin e gjinindérri-
mit kishte edhe gytetaré jugo-
sllavé.

E sivjet, pér heré 1€ paré né
analet e mjékésisé jugosllave,
njé pune té tillé, ndérrimit &
gjinis€, iu hy né Lublané. Laj-
mi u pérhap si vetétimé dhe u
shénua edhe né mjetet e infor-
mimit. U muar vesh se proto-
gonistét pér opinionin ishin
anonimé, mbaheshin fsheht. E'
pér motivet, do té marrim vesh
mé vong, sikundér edhe pér
njé kosovar qé u bé kosovare,
pikérisht né Lublang.

Kush &shté ai (ajo), prej
nga dhe si i lindi kjo déshiré,
jané céshije pér té cilat bén
fjalé ky fejton né vazhdimet e
ardhshme. Por, s’"éshté fjala ve-
t&m pér njé senzacion sa pér
njé & arritur t& shkencés, pér
mbizotérimin e mjekésisé ndaj
natyrés.

Nesér:

PIKENISJA
NGA HICGJE
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~ PIKENISJA NGA HICGJE

@ Njé lajm, pa protogonistin, s'mjaftonte pér ta identifikuar até qé
e kishte ndérruar gjininé @ Mjeku kryesor as qé don t& bisedo-
jé pér kété ¢éshtje q&8 mbahej »tepér rezervat« @ Si e mésova
emrin e ri t& Misinit

Gazeta »Dello«, e pérdit-
shme e Lublangs, e para njof-
tonte lexuesit e vet pér sukse-
sin e mjekéve t& Qendrés Kli-
nike Medicinale t& kryeqgytetit
té Sllovenisé, Mirépo, gazeta
asgjé s'thonte mé shumé se
ekipi i mjekéve t& késaj gend-
re ia kishte dalé t'ua ndérronte
giininé pesé . pacientéve. Pc
kush do t& ishin ata?

Se do (€ ishte ndonjé koso-
var ndér ta, as q¢ mé ngac-
monte kurreshtja profesionale.
E veimja gjé q¢ mé shtynte t&

trokasé né dyert e kétij institu-
cioni ishte se a mund té kené
sukses intervenimet e tilla ki-
rurgjike, a njémend mund t&
ndérrohej gjinia, té mésoja pér
njé kuriozitet' medicinal, apo
ishte fjala pér lajme q¢ gazetat
i botojné pér ngritur tirazhet e
tyre. A

Kisha lexuar se né vende té
tjera kishin ndodhur késo gje-
rash, bile edhe se ishin béré
operacione t& suksesshme.
Céshtjen e kuptoja si njé suk-
ses, & mbérrime epokale t&
mjekésisé. Késhtu, zatén edhe
duhet marré e gjithé pérpjekja
e gazetarit p¥r t'i vértetuar &
dhénat e atij lajmi (& méngét
pér nga t& dhénat, hollésité.

Hapi i paré dhe »sharra —
né gozhdé« :

Né Qendrén Klinike t& Me-
dicinés né Lublané tash e vjet
mé paré punon njé ekip mje-
késh - specialisté t& ndrys-
hém, 1& rryer, i — cili shenoi
suksese t& rralla nga fusha e
mjek#sisé. Ata ia dolén t'ia
ngjesin gishtin njé pacienti 24
oré pasi e kishte képutur né té-
rési, bile pa 1&n& kurrfaré paso-
jash. A s'ishte ky njé motiv i
mjaftuesh#m pér gazetarin gé
té bisedonte me ta, qoft& edhe
vetém pér kété céshtje?

Né Qendrén Klinike kér-
kojmé audiencé te udh&heaési
i kétij grupi specialistésh, q&
tashmé u kishte dalé zéri edhe

jashté kufijve. Formalitetet u
béné, por takimi i paré me dr.
Jozhe Llokarin sikur s'jepte
shpresé pér njé bised® mé t&
hollgsishme rreth ndérrimit t&
gjinisé,

- Sa i kemi béré hapet ¢

paré njémend té suksesshém,
pér ndérrimin e gjinisé s& aty-
re q& duan. U muar vesh, se-
leksionimi &shté njé puné e
véshtiré dhe me pérgjegjési.
Mirépo, pér kiété gjé asnjé fjalé
mé shumé s'ta them. Kemi
pérvojé té kege me gazetarét.

f==To-0B CO-48

E dini, ky hap e ka ndaré opi-
nionin né dysh, né ata qé pér-
krahin nj& ndérmarsje t& tillé,
dhe né - kundérshtaré. Té dy-
tét jané mé me shumicé Por,
pengesa kryesore qé t& bisedoj-
mé mé hollésisht ésht# e dhé-
na se pacientét nuk déshirojné
té€ identifikohen ngase, sipas
kérkimeve € deritashme, kjo
mund t& jeté fatale pér ta,
mund t& keté pasoja psikike

Ky ishte hapi yné¢ i paré
dhe déshprues.

Muarém vesh se as organet
kompetente pér identifikim
nuk japin shénime pér opi-
nion, sepse né dosjet e klient#-
ve € tillé shkruan »tepér re-
zervat«.

Pérpak té dorézoheshim.
Prof. drJozhe Llokar, megjit-

* haté, gjaté bisedés na 1& njé

fije shpresé. Na thoté: »Gjithé
¢'éshté pér opinion, i gjeni né
gazetén reviale »Telex«.

Por, puna ¢ kémbéngulté
gjithmon& paguhet. Nése désh-
toi pérpjekja g8 pérmes sekre-
tareshés s& mjekut t& mésonim
ndonj# hollési pér kété rast, ta-
kimi me gazetarin qé e kishte
dhéné lajmin né »Dello«, Jo-
zhe Vetrovcin, ngacmonte ku-
rreshtjen gé mos t& ndaleshim.

Ndér té tjera mé thoté:
»Kjo éshté njé ngjarje e ma-
dhe pér zhvillimin e mjekésisé
ndér ne. E dini, ndoshta, se
ndér pesé pacientét éshté edhe
njé kosovar«.

Do ta mésonim edhe emrin

eri

Asnjé hollési tjetér s'’kishim
pér gjinindérruesin, tash mé
kosovarg, njérit nga ata tre
meshkuj q& ishte kthyer né&
femra, e as pér ato t& dyjat, qé
ishin béré ata té dy. Njé gjur-
mé té re tash e dinim: ai gé
ishte béré ajo (nj& prej tyre)
gonte kah Maribori. E kush do
té jeté mé kompetent se orga-
net e SPB-sé pér identifikim.

Kryeshefi i SPB-sé, Albin

Privshek, &shté kategorik: as-
njé element identifikim s'e ja-
pim. Derisa ai po i rikontro-

llonte t& dhénat, tash duke
pérmbushur kurreshtjen e vet,
lexojmé& mbi njé dosie emrin
Alexandra (Aleksandra) dhe
mbiemrin - Krasniqi. E dija
se kjo g& béra ishte pun& ¢ pa-
lejueshme, bile edhe e pander-
shme.

E lusim té na thoté, sé
paku, prej nga &shté. Por, pra-
pé asgjé.

Edhe njé lutje, qé ndoshta
do ta ngushtonte rrethin pér ta
identifikuar vashén gé pak
muaj mé paré kishte gené dja-
l&. Migésisht kérkojmg té na
thoté ai ishte ai (ajo) nga fshati
apo ndonjé gytet i Kosovés. Ky
fakt, ndonése né dukje i parén-
dési, na dukej se do té€ hapte
mundési t& reja pér ta identifi-
kuar. Marrim pérgjegje: »Nga
qyteti éshté«. : -

Mbetej t& ktheheshim né
Kosové dhe té hulumtonim
nga njé qylet né tjetrin. Né
Prishting, Mitrovicé e Prizren,
pérpjekjet déshtuan. Mbetej
Peja, ku ka mé& shumé mbiem-
ra Krasnigi. Ky fakt, ¢'¢shté e
vérteta, m'u kujtua pak me vo-
nesé. :

Por, kujt ti drejtoheshim

q# t'i kapnim fijet e ngjarjes sa

mé shkurt?.
Nesér: MOS ESHTE

GABIM | OFIGARIT?

E premte, 3. XI. 1978
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MOS ESHTE GABIM
| OFICARIT?

® Si ia mésova emrin e paré Alexandrés
Aleksandrés sé tashme — Misini ishte i
katérti djalé | farkétarit Ramé. — Djalit tim
kurren e kurrrés s’mund t’i them bija ime!

Né& Mitrovicg, Prizren, Feri-
zaj e Prishting, népunésit e
gjendjes civile shfagnin habi-
né, posa t'u bénim pyetjet ¢
para rreth atij q& ishte béré
ajo. Ishte gjé e natyrshine, se
pér késo rastesh s'u kishte réné
t& dinin e as t& dégjonin. Me-
gjithat& n& Prishting, njé népu-
nése, pa u médysh na pat:
Posi, késo rastesh ka
mjaft. Por, me gabim té oﬁca-‘

Misin Krasniqi para se ta ndé-
rronte gjininé

rit! Ndonése né fillim na u
duk se mé kot ia kishim hyré
késaj pune, q& ngapak i ngjan-
te ambicies s& detektivéve té
Peréndimit, fjalét e para t& né-
punises né Prishtiné na ngja-
llén shpresa, q& pastaj do (&
ktheheshin né njé humor, jo
fort t& rrahur nga penat e hu-
! moristéve tané.

Na kishte mbetur edhe
Peja, ku mbanim shpresa se do
1 ndeshnim identitetin e
Alexandrés. Kjo do té ishte,
madje, pérpjekja e fundit. Por,
piké&risht aty gjetém té dhénat
qé na duheshin. Organi pérka-
tés, ku béhet ndérrimi i emrit,
na ndihmoi shumé. Na i ofroi
té gjitha shénimet.

Misin Krasnigi, me kérke-
sén e vet, do t& quhet Alexand-
ra Krasnigi.

I katérti djalé, nga njém-

bédhjeté fémijé

Asaj parambrémjeje e kér-
kuam né njé lagje romésh por
mezi i ramé né fije gjithé shié-
pisé s& Ramé Krasnigit, babés
s& njémbédhjeté fémijéve, me
profesion — farkatar.

= | kam pasur 11 fémijé,
tre mé kan& vdekur, ndérsa
teté i kam gjallé: Hakiun, Emi-
nin (¢ gjithé t& martuar), pa-
staj Misinin, Sevdijen, Skende-
rin, Salihun dhe Mahirin (M&
i madhi na luti q& mos t'ia pér-
mendim emrin). Té gjithé i
kam rritur, si kam mundur e
ditur. Njémend jo me bollgk,
por pér té gjithé jam pérpjekur
t'i b&j t& afté pér jeté: disa
kang kryer shkolla, disa kang

marré zanate, por ndonjé edhe
e ka léshuar rrugén q& ua kam
mésuar, kané filluar t& merren
me puné té kégija. Hakiun, po
pér kéto shkage, e kam pérzé-
né nga shtépia, kam hequr
doré prej tij botérisht. Jam i
varfér, por dua t& jetoj me
nder.

Késhtu thot# i ati i Misinit,
Rama.

Por, ai ka nga njé rréfim
pér secilin, nga té# tetit. Hivziu,
Salihu, Feridja dhe Habibi
jané nxénés - né fillore. Kur-
se Emini, djali i treté, &shté i
punésuar - pérkohésisht né
Gjermani,

- Qebesa ky mé& ndihmon
mijaft. Por, e kam dert punén e
'Sevdijes. Ajo e ka kryer shko-
11gn e mesme t& mjekésisé dhe
ende s'punon, sikundér edhe
Skenderi (18 vjeg), ndérkaq
Mahirin e kam t& vogél - 5
vjeg.

Misinin sikur e harron me
qéllim. S'don t'ia zér# emrin
ngojé. - Két& e kam hequr
nga tefteri. S'¢ njoh mé& pér
djalé timin. Po thoné se &hté
béré femér. E kam pasur mé t&
mengurin, mé& t& dashurin.
Kur ishte i vogél, ishte shum#
i dégjuesh&m, edhe mé i buku-
ri ndér fémijét e mij.

Atij sikur ia ka &ndja té fla-
s& mé gjaté pér Misinin, ndo-
nése nuk i kursen té sharat, gé
ia drejton atij.

- Nijéherg, kur po ndigte
mésimet né klasén e gjashté
apo té shtatg, vazhdon t& flasé
Rama, deshta t'ia ndérprej
shkollimin. MNé puné s'kishte
kush t& mé ndihmonte. E dini,
farkatarit i duhet, s& paku,
edhe njé¢ ndihmés. Déshiroja
L& ishte ai q& do (& trashégonte
zején time, se ishte edhe mé
punétori nga fémijét. Mirépo,
ia pash sherrin mésuesit. Erdhi
ai ¢ mé tha: «Ramo, djali &hté
duke té mésuar mirg, éshté
nga mé t& mirét né klasé. Mos
e merr né qafé». Ma mbushi
mendjen. Bile i tillé, nxénés i
miré ishte edhe né shkollé té
mesme ekonomike, té cilén e
kreu k&tu, n& Pejé.

E pash me «burrin»

Po Misini s'ishte i kénagur
me nivelin e dijes qé kishte ar-
ritur gjaté shkollimit té me-
sém. Donte t& vazhdojé studi-
met.

— E me g¢ka ta shkolloja.
Farka tash nuk sjell para si di-
kur, thot Rama. Dhe prandaj,
ai filloi té merrej me tregti, té
imét, g& késhtu t& tubonte mje-
te pér ta vazhduar shkollimin.
Késhtu arriti né Slloveni.

Pas ndonjé kohe Ramés do
t'i arrijé njé letér me njé pérm-
bajtje t& pazakonshme.

«T¢ dashur prindér,

Tash e pas llogaritni se keni
njé djalé mé pak, e njé vajzé
mé shumé Kam hyré né puné.
Jam béré népunése e admini-
stratés. Nuk e kaloj keq. Té
giithéve té fala.

Nga;a b{}'s dhe motra
e juaj, Alexandra»

Po kush i besonte pérm-
bajtjes 5& késaj letre. Cdo gjé u
dukej puné fémijésh. Ndoshta
do t& jeté tallur. Hg, sa pér i
argétuar prindérit, véllezérit e
motrat.

Njé dit ai (ajo - na falni) u
duk né shtépi. Do ta ket ditur
se | ati s'do ta priste miré dhe
prandaj nuk ishte futur ne
shtépi andej kah hyn gjithe
bota, por népér dritare. Ishte
futur né@ shtratin e mémeés dhe
ajo e kishte pérqafuar, si fémi-

PA KAPERCYER YLBERIN (I1)
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Ramé Krasniqi, i ati i ish-Mi-
sinit, e tash Alexandrés: Si ti
them djalit tim, bija ime! Jo
kurrén e kurrés

jén e vet mé. Por, até e kishte
zéné gjumi dhe kur i ati po i
kérkonte digka s& shoges, né-
pér dritare, ¢ kishte paré.

- Dreq o puné&! Misini do’
L€ jeté. Po pse mé veshmbathje
femrash. Ajo njgmend genka
béré femérl.. Rama, habin& e
vet ¢ manifestoi me ashpérsi.
Dhe Misini, q¢ tashme quhej
Alexandra, do té hidhej nga
dritarja, me trup e kok& - fe-
mér,

- Ky rast mé& ndihmoi gé
até ta njoh midis Zemunit. Pa
pritmas e pash bashké me njé
djalé t& ri, njémend t& pashém.
Ecnin si nj& burré e grua. Ajo i
bénte lajka atij, e ai ia kthente
njésoj, — tregon Rama.

Nesér:

Uné e linda
djalé, e tash...

E shtuné. 4. XI. 1978
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UNE E LINDA DJALE, E TASH..

~ @ N&éng, uné tash jam bija jote! — Eshté pjella jon&, s’kemi ku ta

¢ojmé

Derisa po rréfente pér
ish-djalin e vet, Misinin,
tash Alexandrén, Rama
mbylite syté, sikur donte t&é
ikte sa mé larg ngjarjes.

- Cfaré té béja tjetér,
kur e takova me burrin né
Zemun, pos t'i mbyllja syté,
té¢ ktheja kok&n anash, té
mos e shihja, - thot&
Rama. Deshta ta harroja
kété qé pash, por nuk u du-
rova pa_ ia théng té gjitha
gruas.

Kur ishte kétu, ai, tash
ajo, mé pat th&né se bénte
dashuri me nj& djalé, mjek,
- ia kishte zbuluar e shog-
ja fsheftésing qé ia kishte
besuar i biri (e bija). Por,
s'dinte nése do té martohes-
Hinz e

Néna, me t& cilén po bise-
donim mé pastaj, @shté
bashkéshortja e treté e Ra-
més, meqé dy té& parat i vdi-
qén.

- Cfaré t'u them pér
Misinin tim. E pata djalin ¢
katért. Si té tillé e linda. Pas
tij mé lindi vajz&. Edhe ai
ishte si tre té parét, por...
Bile e kam pasur mé tg
zemrés, s'e di pse. Ishte ¢ap-
kén. Cdo gjé i interesonte,
ishte mé i bukuri, mé i das-
huri. Kur u rrit mé rréfehej
pér dashurité gé i lindnin
pér vajzat e bukura. U rrit,

kreu edhe shkollén e mes-

me. Por, asgjé s'dalloja t&

veganté nga djemté e tjeré.

Né Slloveni e shmangu

rrugén

Néna, sikur don ta shfajé-
sojé t& birin (t& bijén). la
hedh rrethit, rrugéve té bo-
tés, qé i kishte marré né sy
Misini.

- Atje, po, atje u prish.
Pérpara kurré nuk mé kish-
te théné se i pélgente té ish-
te vajzé. Prej andej na dér-
goi kété lajm. Na shkruante
njé heré se e kishte ndérru-
ar gjininé. Por, nuk thoshte
se ¢ ka ndérruar edhe em-
rin. Po, fundja si mund ta
ndérroj gjininé. Zoti e ka
falur ~ mashkull, tjetér
s'mund té& b&het. Ajo puna
e ylberit s’'ma merr mendja
t'i ket& béré puné. Thon# se
késhtu mund té ndérrohet
gjinia. Por, kujt i shkoi pér-
doresh kjo? Askujt!

Ajo sikur nuk e ka (&
qarté. Veté flet, veté pérgji-
gjet.

- Po si mund t& béhet
djali vajzé. Kété s'e kam dé-

/ gjuar ndonjéheré. Zoti mos

e dhashté. Kurré. Puné gé
s'béhet! - thoté ajo.

Por, ju e paté mbasi gé
kishte ndérruar gjining? -
ia pérkujtojmé asaj.

- Po, e pash. Njémend i
ngjante femrés. Tamam
vajzé ishte béré: me gjoksa,
me vithe, me fytyré... Doja
ta shihja Misinin tim, por
pérpara kisha njé tjetér,
tash vajzé, pérnjémend, -
vazhdon ajo.

Nuk u besoja syve -

Tashmé e bindur se Mi-
sini s'ishte mé Misin, por
Alexandra, Néna na flet pér
takimin e paré me tash -
té bijén.

- Mbeta bukur vong,
me rangét e shtépisé. Té tje-
rét flinin, si t& vdekur. E
kur njeriu gshté vetém, kah
s'i shkojn& mendét. E kujto-
ja Misinin, ashtu si djalg,
mé kujtoheshin bisedat me
te, rréfimet e tij pér vajzat e

re. Mos mé shtihohej gjé.
Djalli, ndoshta! Por, sa m#
afér qé i afrohesha dritares,
shquaja mé garté syté e fy-
tyrén e njé femre gé¢ ma
kujtonte Misinin djalé. Ai
do 1€ jet#, nése nuk jam

duke paré ndonjé Endérr.
Se thoné, ¢faré kujton
zhgjéndérr t& shfaget &€n-
dérr. Dhe ja, pérpara syve
t& mij ishte Misini, njé tje-
tér nga ai gé e kisha lindur,
qé e njihja: edhe pér nga
pamja, edhe pér nga zéri.

- Néng, hapma derén.
Uné jam, bija jote!» — mé
tha. E

- Po, ¢'bijé, or. Té gji-
tha vajzat e mija i kam
kétu, né shtrat.

Neha pastaj do t'i jeté
kujtuar Misini dhe letra e
tij: «Tash-keni njé djalé mé
pak dhe nj& vajzé mé shu-
mé...» Por, si do t& keté
ngjaré, vallg!

— Pérpara tash kisha ta-
mam njé vajz&, njémend té

‘bukur, t& béshme. E futa

brendé, né dhomé. Téré na-
tén e lume asnjéra s'futem
gjumé né sy. Kur po agonte,
m'u duk se nata kishte
rréshqgitur pa e diktuar. Mg
béhej se asnjé fjalé nuk e

" kisha ndérruar me ké. Para

'Misini, para se té béhej ajo,

bukura qé i pélgenin, pér té
cilat mé thoshte ndonjéheré

se do té martohej me ndo--

njérén. Vallé do t& ishte
mahi ajo q& na kishte
shkruar kohé mé paré!

— Pasi i kreva punét e
shtépisé, mbeti edhe njé
kohé né shtrat duke mun-
duar pér kété pung dreqi
dhe derisa po kotesha, ndje-
va njé trokitje t& lehté né
kapakun e dritares s& shtg-
pis¢, - vazhdon (& flasé
Nena.

E shtépia e Ramés éshté
njé shtépi pérdhese, sikun-
dér edhe & tjerat pérreth, e
lyer me llag.

- Ndoshta mé béjné
vesht, thash. Kush té jetd,
tash, né kété kohé nate?
Kurré nuk do té mé shkon-
te mendja se pas xhamit do
1& mé shfagej njé hije fem-

' syve mé rrinte fytyra e tij, e

saj, desha t& them: njé ten
delikat, flokét bionde, gjok-
set e fryra, vithet e gjera...

«NEné uné tash nuk jam
mé Misini. Jam Alexandra.
Késhtu kam dashur t&
quhem, se i pélgente dash-
norit tim. E kupton? Jam
Alexandra: E dashuroj njé
mjek. §'dij nése do t& mar-.
tohem a jo! Por tash du-
hem. Uné jam tamam fe-
mer...» ¢

Kéto fjalé s’ higeshin
nga mendja néné nénés, e
cila nuk e ka paré mé té bi-
rin nga ajo naté, kur e njo-
hu si vajzg, ndonése e kish-
te lindur pér djalé dhe bile
e kishte rritur si té tillé.

«Do t& martohem me
njé mjek, ndoshta, néné»!
Po si té martohej djali me

. djalé, nuk i mbushej mend-

ja nénés se Misini tashmé
ishte béré vajzé, bile edhe
emér tjetér kishte.

Nesér:

Mé né fund — me
adresé né xhep

" E diel, 5. XI. 1978




Familja e M]s:ml nuk e
kishte adresén e bijés sé& tyre
— Alexandrés.

~ As kemi adresé, as duam
té dimé pér te! — na thané
ata.

nomike ndoshta do t& ndeshim
ndonjé gjurmé, qé do t& na
conte né shiépi (& tij, pardon
— (& saj. Ajo do 1€ ket# kérku-
ar Ui jepej diploma me emrin e
saj 1€ ri. Ndryshe, s'do t& mund
1& punonte puné me shkollg té
kryer, me diplomén gé do té
kishte emér tjetér nga ai gé e
njihte rrethi. Shpresat dualén
t& sakta, Aty mésuam pér orga-
nizatén punuese dhe qytetin
ku punonte. Bile njéri na dha
edhe numrin e telefonit té zy-
rés st saj. Kjo mjaftonte pér ta
takuar njeriun mé 1€ rrallg ng
vend, ish Misin Krasniqgin, e
tash Alexandra Krasnigi.

Formojmé numrin né gyte-
tin X, t& Sllovenisé, pér t'ia
ndier zérin Alexandrés. Na
thoné se &shté né pushim. Por,
tani kérkojmé adresén e shté-
pisé, ku banonte. Koleget e saj
u treguan & kuptueshme dhe
nuk ngurruan t& na e tregonin.
E si mos t'ia thonin «té vé-
Hait» - si¢ isha identifikuar
me telefon.

«Alexandra Krasniqi, Cufa-
rieva 1, gyteti X» - né Sllove-
ni.

Kjo ishte adresa e saj.

T T

atje. Mg prit. Vé&llau yt.» -
shkrova uné.

takimit. Por, kur s'e don, s'e

NE Shkollén e mesme eko- |

«Do 1€ vijé né njé seminar _

ishte teksti i telegramit qg | |

BT B T TR O e

pérshtateshin. Mbetej treni.

Por, edhe ky do t& shénonte

nj& vonesé prej 12 orésh. Ajo
do té priste dhe do té ikte, e
pastaj ec e gjeje. Me t& panjo-
hurin té takohesh né qytet t&
panjohur, éshté puné e véshti-
€

Né shtépi té saj

Megjithaté s'duhej hequr
doré nga qéllimi. Do t& provo-
ja edhe pér t& fundit herg. Qy-
teti X i Sllovenisé mé ngjante i
ftohté, por q& mé térhigte, si-
gurisht derisa ta pérmbushja
kurreshtjen.

Takova disa shqgiptaré, por
ata ma kthyen shpin&n duke
rrudhur . krahét: «S’kemi dé-
gjuar pér ndonj& emér t& tillé
né keté qytet». Ndérkag rruga
Cufarieva, ishte njé rrugé e re,
pér té cilén mezi dinin edhe
milicél. Megjithaté e gjetém
shtépiné ku banonte ajo.

Zonja e shtépisé, né num-
rin njé té rrugés Cufarieva, u
tregua mikpritése.

- Urdhéroni. Tash do &
kthehet Alexandra. Ka shkuar
né vikend. Do t& vijé mé voné.
Mé ka porositur qé nése vjen
(ajo kujtonte se do té jem vé-
llai i saj, sikundér g€ e kisha
adresuar telegramin) t& (€ pres
miré. Ja, urdhéroni n&é dho-
mén e saj. Do t& keté ndonjé
gj¢ pér té lexuar.

Po si t& hyja né dhomén e

Kisha caktuar edhe kohén e g

vértet kam

qené mashkull, por tash jam

Alexandra Krasnigi, kjo qé
jam tash

‘saj? Kur do t& vinte ajo mund

(& frikésohej kur (& shihte n_]é

Misin Krasnigi:

fytyré t& panjohur, q& si
ngjante véllait fare. Aty pér
aty me lindi ideja té hulumtoja
ndonjé fotografli té saj, mé t&
re, sa pér ta identifikuar pa-

ME NE FUND - ME ADRESE NE XHEP

don. Lidhjet ajrore nuk mé

staj. Dhe cfaré lypa, e gjeta.
Pas pak iu falénderova té zojés
s€ shtépisé s&¢ Alexandrés. |
thashé t&¢ mé kérkonte né hote-
lin q& ndodhej afér stacionit té
autobusave. Té pyeste aty «A
ka ndonjé& prosi pér Alexand-
rén..» NE hotel lash porosing:
«Nése mé kérkon njé femér, i
trego se gjendem né& dhomén
numér..» Nga dritarja ¢ dho-
més ku kisha zéné vend, vésh-
troja secilin autobus q& arrin-
te, mos do ta shihja vajzén qé
e kisha njohur né& fotografi.
Por, pritja qe e koté. Ajo ishte
vonuar né vikend.

Takimi me Alexandrén

N& méngjes mé zgjoi porti-
L.

— Té pret njé vajzg, poshtg,
né hol! - mé porosiste zéri
nga telefoni.

Ishte Alexandra, vajza qé e
kisha paré né fotografi: bjon-
ding, shtathedhur, e bukur...

Takimi i paré sikur e befa-
soi. Ajo mbeti e stepur, pa fja-
I&.

- Nuk jam véllau yt, si-
kundér qé e sheh. Jam njé ga-
zelar. Tash e sa dité 1& kérkoj.
Té bisedojmé, po deshe, - ia
them shqip, ndérsa ajo po kun-
dérshtonte bisedén me njé sllo-
venishte 1& shkoqur.

Zémé vend né njé kénd t&
hotelit dhe i tregoj se mé paré
kisha biseduar me mjekét, ata
gé ia kishin sendértuar énd-
rrén g€ ta ndérronte gjining.
Kjo sikur e pérmendi. Tah ajo
dukej e interesuar pér t& bise-
duar.

- Po ¢'thoné mjek&t? -
mé pyet. Do té keté sukses
puna? vazhdon ajo té rreshtojé
njé vistér pyetjesh, duke hequr
nga fytyra blejt e flok&ve bjon-
de qé i derdheshin népér até
fytyré € njomé, prej femre,
pér té cilén askush s'do 1&
thoshte se do 1& keté qené ndo-
nj&heré mashkull. Edhe zérin,
edhe lévizjet, edhe t& qeshurat,
edhe mimikén e fytyrés, ¢do
gj¢ duket femérore te ajo, Q&
njéheré ishte ai. E mbi t& gji-
tha shquhej eleganca e lévizje-
ve.

Pér ditét né Kosové, nuk
déshiroj té flas. Ato kané pe-
rénduar, nuk ekzsitojné mé.
Tash jam kjo gé‘jam — Alex-
andra Krasniqi, vajza q& don
t& martohet, q& kurré s'ka gené
mashkull...

Nesér: Mé pélgente
té isha vajzé

E héné, 6. XI. 1978
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" ME PELQENT

Megjithaté, Alexandra do
& na flasé edhe pér riningé e
saj n¢ Kosové, pér ditét shko-
llore, pér dashurigkat.

— Sa heré luanim, si fémi-
j&, mé pélgente 1€ luaja rolin e
femrés. Luanim, ta zémé# burrg
e grua dhe uné gjithnjé déshi-
roja té béhesha gruaja, nusja.
MEg pélgente se lévizjet e fem-
rés mé dukeshin mé elegante.
Por, veten e ndjeja mashkull.
Bile. pasi mbusha t& pesém-
bédhjetat, mé p&lgenin ca vja-

za. | shihja &ndérr. Mendoja

edhe pér martesé. Megjithaté,
nj¢ shok klase mé pélgente.
Déshiroja 1€ isha femér dhe
até ta kisha dashnor, pastaj
edhe burré, Por, veté isha
mashkull. Ishte puné qé nuk
béhejEdhe kétu né Slloveni
disa heré mé &shté kujluar.
Dashuria ndaj tij sikur erdhi
duke u trashur. Ai sigurisht
nuk e din kéé gjé. Dhe, njé-
mend éshté 1 bukur. Pastaj fi-
llova t& dashurohem edhe né
meshkuj 1€ tjeré. Femrat mé
térhignin gjithnjé e mé pak.
Cdo mashkull g8 mé ngjante
né shokun e klasés, déshiroja
ta kisha burré. s& paku dash-
nor.

E ndjeja veten si femér

- Pasi erdha né Slloveni,
lidha dashuri me njé vajzé. Né
fillim takoheshim shpesh, pa-
staj mé dukej se b&ja njé puné
1€ pamoralshme, Nuk mé pél-
gente mé. Shiheshim gjithnjé e
mé rrallé. Nga takimet me te
nuk ndjeja asgjé. Déshiroja &
kishim role t& kundérta: ajo t&
jeté mashkull, ung femér. Por,
kjo nuk ishte puné gé béhej.
Bile, fillova ta urrej. E déshiro-

+1ja mashkullin mé shumé& U

muar vesh, jo si homoseksual.

Déshiroja g€ ai t'i ngjante sho-

kut t& klasés nga Kosova.
Késhtu rréfen Alexandra, e

-|cila pastaj mé& tregon se tash

déshironte edhe té sillej si fe-
mér, t'i marré manirel e saj.
Por, ato sikur i vinin sponta-
nisht, veté, padiktueshém.

= Bile, thot€ ajo, fillova ta

" Faksimil i reportazhit

ndjeja veten keq. Né njé ané
isha mashkull, e né tjetrén -
mé pélgenin mashkujt. Kishte
edhe & tillg, meshkuj, g&¢ mé
ofronin dashuri. Por ata ishin
homoseksualé. Ashtu s'doja.
Do & keté ilag, vallg, kjo
puné? - e pyeta veten, por
rrugédalje s'gjeja. Késhtu kalo-
ja net pa gjumé.

Njé naté derisa ai po luft-
onte me preokupimet e veta, t&
pazakonshme, pér ta mashtru-
ar gjumin, nis té lexojé «Are-
nen»,

«Babai u bé néné» ~ késh-
tu titullohej njé reportazh, pér
babén e tre fémijéve. q& pastaj
e kishte ndérruar gjininé, ishte
béré femér.

Thashé, me vete, edhe
kjo u béka. Por, nga t'ia fillo-
ja? Aly mésova se ishte i _ne-

vojshém konsultimi me psikia-

trin,
Déshira béhet njémendé-
si

~ Konsultimi me psikia-

«Arena»

trin mé ngjalli jo velém shpre-
sal, mé thoté Aleksandra. Pasi
béri kontrollin tim né hollési,
mé tha se ti ke gjasa t& mira ta
ndérrosh gjining, Kété puné
mund ta bésh edhe né vendin
toné dhe pikérisht né Lublang.
Njé ekip ekspertésh t& dalluar
1& mjekésisé tash do t'ia filloj-
né 1€ merren edhe me kété
puné, — mé thoté an Ti do t&
ishte njé nga pacientét e paré.

Alexandra thot tash se nuk
Eshté e sigurt-a ishte gézuar
Apo  pikélluar. Cfar8 do (&
thoshte bota, 1& njofshmit e (&
panjofshmit?! N& anén tjetér
s'ishie e sigurt ndaj mundésive
qé ofronte medicina. Mos ishte
edhe kjo si legjenda pér ylbe-
rin.. Mé dhembésej Misini i
dikurshém, por e déshiroja
Alexandrén, gé do té béhesha.
Fitoi, n& fund déshira. Misini
doli para grupit 18 mjekéve.
Provat, té cilave iu nénshtrua,
dolén (& suksesshme. Tash du-
hej 1é fillohej terapia me hor-
mone...

Misini gjithnjé e mé pak i
ngjante mé Misinit djalé. An-
onte kah Alexandra. Edhe gar-
deroba ndryshoi. Nuk veshte
as rrobe meshkujsh. Nga dita

_né dité filloi té ndryshonte
edhe pamja. Nga jashté askush
s’do ta merrte pér tjetér, pos
femér. Ndérroi edhe shogéri-
né, Tash sillej me kolege, ta-
mam shoge. Ishte nga mé &
bukurat ndér to, edhe ku pu-
non, edhe ku banon. o

Por ndérrimet fiziologjike,
qé pésonte Misini, zurén t'ua
vrisnin syrin atyre me té cilét
punonte. Kéto s'mbetén pa u
vérejlur as nga rrethi ku ajo
banonte. Flitej me zé pér &
giitha kéto. Sekreti medicinal
po zbulohej. Asaj i duhej ta
ndérronte rrethin... Tash, pér
¢do muaj. Larg e mé larg. Deri
tash ajo ka ndérruar teté¢ -
nénté banesa, dy-tri gytete,
shumé vende pune

Pse. késhtu, Alexandra?l- e
pyetém.

- Jo nga shkaku se do ta
marrin vesh se kam ndérruar
giining, As pse do t& flisnin.
Por mé pengon kur mé hedhin
fjalg, ndonjéheré fyese.
Shkurt: moskuptimi nga rrethi
mé pengon. Se kjo s'&shté
puné q¢é mbahet e feshté.
Nesér: Fotografia

e grisur

E marté,
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FOTOGFIAFIA E GRISUFI

@ Pse Misini e Zgjodhi emrin Alexandra
@ Letra e paré prindérve '

Ekipi i pérbéré prej njém-
bédhjeté mjekéve - speciali-
sté 1€ Qendrés Klinike Medici-
nale, pasi ia béri analizat e ne-
vojshme, e pranoi Misinin si
pacient, nga té parét, i cili do
ta ndérronte . gjininé: nga
mashkull t& béhe; femér.

- Askujt s’pata besim ti
rréfehesha.  Kjo vecanérisht
mé ngarkonte. Mé dukej se
mba_]a né shpiné njé barré, t&

andra Krasnig. Pse e Zgjodh
pikérisht kété emér, do &€ mé
sojmé& mé voné. Veté ajo do tt
na thoté.

- Pastaj edhe zyrtarisht e
b&ra ndérrimin e gjinisé.” Né
rubrikén ku mé& paré mé
shkruante mashkull, tash figu-
ronte — femér. Duhej ta ndé-
rroja edhe emrin. Cfar& emri?
- e lash pér mé voné.

Po si t'va kumtonte prin-

OSEBNA IZKAZNICA

ALEXANDRA
KRASNIC

Letérnjoftimi i ri i Misin Krasniqit

cilén mezi pritsha ta shkarko-
ja. Nj& dité t€ gjitha ia thashé
njé shogeje, me & cilén puno-
ja.

Tashmé ai merrte teraplné.
qé¢ do ta shndérronte né - ajo,
si¢ kishte dashur veté.

- lagi i paré qé fillova 1a
pérdori ishin hapat «Antiand-
rogen» (Androcur), gé veproj-
né kundér hormoneve (&
mashkullit, dhe «Estrogen»
(«Stilbestrol»), qé forcojné
hormonet e femrés. Késo bar-
nash merrsha ¢do muaj, - tre-
gon Alexandra.

Mirépo ato nuk i kushtonin
pak atij (gjithnjé po gabojmé)
- asaj. Cdo muaj nga 8000 di-
naré (1€ rinj) pér kéto barna,
nga t€ cilat sigurimi’ social i
mbulon 60 pér gind, e t& tjerat
veté pacienti.

- Efekti i barnave dukej -

sheshazi. Jo vetém ndjenjat,
por ndryshohej edhe pamja
ime. Pér dit¢ e mé shumé i
ngjaja asaj qé kisha déshiruar.

Edhe ndonjé dité, e pastaj
nuk do t& ekzistonte mé Misin
_ |Krasniqi. Ai do t& quhej Alex-

dérve kété puné. T'u shkruan-
te, 1é shkonte veté, ta shihnin
se njémend i biri i tyre tash
ishte e bija e tyrel.. Si &shé
mé miré, si u bie mé lehté aty-
re?)

— Do t'u shkruaj dhe bash-
ké me letrén do t'ua dérgoj
edhe njé fotografi. TE mé sho-
hin, ta marrin vesh edhe ata.
Mg miré prej meje se nga (&
tjeré. Isha shumé e vendosur,
thoté ajo tash. !

Tach jam - ajo

- Me mend kaheré e kisha
skicuar letrén g& do t'ua dérgo-
Jja prindérve. \r'eprlml im atyre
do t'u dukej gj¢ e réndé
Ndoshta do té skugen para té
tjeréve, por mé dukej se pa ar-
sye. Megjithaté do t'u shkrua-
ja:

«Tash keni njé dJaIe mé
pak, e njé vajzé mé shumé.
Misini kurré s'do t& jeté mé
Misin, por Alexandra.” Késhtu
mé pélgente dhe ashtu vepro-
va. Mos ma zirni pér t& ma-
dhe. Té gjithéve ju dua, Alex-

Njé kujtim (i grisur)
i fémijérisé
andra» késhtu e kishte
shkruar letrén, t& parén pasi e
kishte ndérruar gjining, drej-
tuar prindérve. Letrén do ta
shogéronte edhe me nj& foto-
grafi, nga e cila do t& shihej e
bija e tyre, ish-Misini, t& cilin e
kishin llogaritur djalé. Disa
“heré, pastaj, e kishte lexuar e
rilexuar dhe mé né fund e

kishte adresuar pér né Pejé.

Pér k&té letér na treguan
edhe né Pejé. Na thané se ajo
kishte dérguar edhe letra t&
tjera. Bile kishte kérkuar edhe
pérgjegje. Porse, letrat e saj is-
hin grisur pa u lexuar. Bile jo
vetém ato. Ishin grisur edhe Ii-
bra e fotografi t& tjera. Por,
néna si néna, e kishte nxjerré
nga copat e fotografive &
shqyera nj& mé t& ruajtur. E
kishte ruajtur dhe kur bisedu-
am me t& na e tregoi.

— Mos ta shohin (& tjerét!
- mé pat th&né ajo. Do'té ma
zéné pér t& madhe.

Pengesat ligjore

Tashmé kur nuk i ngjante
mé Misinit, Alexandra duhej
t'i nd&rronte edhe dokumen-
tet.

- Kjo &shté puné gé s'bé-
het, shok! - i tha népunési i
gjendjes civile. Emri mund (&
ndérrohet. Kété e lejon ligji.
Por, gjininé jo. Kjo ¢éshije
nuk parshihet me kurrfaré li-
gji ndér ne.

Po tash Misini njémend
nuk ishte meshkull. Ishte fe-
mér jo vetém pér nga dukja.
Q¢ ta zgjidhte problemin i
ndihmoi prapé Qendra Klini-
ke Medicinale e Lublanés. 1
dha dokumentin pérkatés, gé u
muar parasysh nga organi pér-
katés.

Po emri? Nga erdhi kjo -
Alexandra? — e pyesim.

- Njémend mé vinte vésh-
tiré ta ndérroja emrin qé e kis-
ha mbajtur 22 vjet. Por, uné
kisha braktisur giining, e lére
mé emrin. Tash duhcl gjetur
njé emér q¢ do t& mé largonte
sa mé shumé nga Misini. Pa-
staj as né Kosov§ nuk e kisha
mendjen té jetoja, bile as t&
kthehem. Njé dité, derisa po
shétisnim me dashnorin tim,
mé tha se do t'i pElgente emri
Alexandra. Propozimi i tij mé
pélgeu, se edhe mua mé pélge-
nin emrat q¢ kishin ndonjé
«X». ME pastaj nuk e vrava
mendjen me kété puné. E ven-

© dosa: késhtu do t& quhem dhe

ashtu u bé,

Po mbiemrin? -

- Edhe ndonjé dité do ta
ruaj Krasniq (pa até i-ng). Pa-
staj do t& kem mbiemér t& i,
mé t& shkurtér. S& paku ky; i
dashuri im késhtu e ka, - tho-
L& ajo.

Nesér: Mé njihnin heré
femér, heré mashkull

E merkuré, 8.X1.1978
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| Misinit, g& i kishie mbus-
hur vjet#t per rekrutim, njé
dité i erdhi fiesa & dalé para
komisionit ushtarak. Por ky
;i |'ishte m& pér ushiri. Tashmé
ishte ajo dhe - ato nuk b&jné
;- |shérbim wshiarak ndér ne
MNdérkagq nE listat ¢ rekrutéve
ajo figuronte si  mashkull
a-|Fundja kush do 1'i besonte
asaj, edhe sikur (i sqaronte
¢Eshijet me shkrim ose me
. ﬁ_j; Komisioni do ta kérkonte
Misinin mashkull, e jo k&g -
.| femér. Por, Qendra Klinike e
Lublanés i l&shoi Alexandres
i-Inj& d&shmi se ai ishie beEré ajo,
se nuk ishie pér ushtri.
Késhtu v kryen 18 gjitha
r_or_rn:.lim:: qé e pengonin Mi-
sinin q& tash ishie bert femér.
Megjithaté, fillimi i jetes ng
fustan nuk ishte i lchtd
= Al me 12 cil& punoja,
her® mé njihnin si mashkull,
herg si femér. N& puné shkoja
me  paniolla, me gjoksa 1
o shirénguar ¢ ¢ maskuar. Vi-
shesha me gjera 18 trasha, q& i
amortizojng vijal e femrave.
Mirépo, né shigpi dhe népér
lokale e ballo, e hegja masken.
Kjo ma véshiirésonte jetén.
Posagrisht né fillim,
F = Kur luaja ndonjé lojé 1&
leht& me meshkuj, néper ballo,
e kisha mé s# véshtiri. Trupat
gepeshin me njri tjetrin, si-
kur shkriheshin n& nje, e uné
ende isha mashkull. Mg ka-

mTE

VErtetimi se ai s'éshté mé ajo
dhe prandaj té fshihej nga evi-
denca ¢ rekrutéve

plonte djersé nga mundi. Mas-

kohesha si dija. Problemet
vazhdonin edhe pas ballos.
Mbrohesha nga meshkujt me
arsye & ndryshme.

_ Njé¢  mbrémje, shpériheu
nj& grindje mes dashnorit 1#
sa) dhe disa djeméve.

= Aia mé hodhén fjalé dhe
ky q¢ béja dashuri me te e ma-
nifesioi xhelozin aq shumé, sa
u kéceu atyre nE gafe. Pér fa
ndérhyné 1€ tjeré dhe grindja
perfundoi pa pasoja.

Ndodhia né stacion

Njé ditg, derisa Alexandra
po priste trenin né stacionin ¢
gytetit ku punon (me géllim
dhe me kérkesgn e saj nuk ¢

HERE MAS

@ Edhe isha mashkull, e vallézoja sl fem
pérpak — mé mbetén né gafé dy pun
né kartelin e ambulancés

U BE AJO — PAE KAPE

' ME NJIHNIN HERE FEM
HKULL

&r ® — Dashurigkat dhe
étoré @ — G'shkruante

RCYER YLBERIN (VIIl)

ER,

Alexandra Krasnigi, pas int

ervenimit té mjekéve, tash kur

«'¢shté mé mashkull, por femér

rmendim emrin e qytetit) dy nuk ¢ ndérr Jin
i Zzuné Ui (& ket pasoja psikike deri n&

kosovarg, shqipiaré,
hedhnin fjale.

velEvrasje.

- Uné do & shkoja né njé respndencé
stacion mé larg. me puné. Ata, cili kujton
duke kujiuar se isha sllovene, mé tani |

on gjining, m_und

Tash mban ko-
me njé student, 1
se Bshié femér. Den
#shi# rréfyer velém

Millvan t& mé flisnin né serbo- njé shogeje 1€ pungs...«

kroatishie: »Sa e bukur gen-
kéw, wNga & kemiTw, »Ku

udhttont«, #Pse udhion ve- pjat
18m moj bukuroshe?«, »Té du- pér nga veshm
het shogeria« dhe kush e din rin e ka 12 fem

Pastaj vazhdon:

»Pacienti i ka t& gjitha she-
¢ femrés. Muk dallohet as
bathja. Edhe z&-
rés. Ka njé inte-

glaré mé. Por, uné nuk ua vara |jgjence 1& rrallé, mbimesata-

veshin. Mendova tash do 12
mé# hegen gale. Por, kur e he-

re..

Kjo, zatén edhe ishte viza

tuan indiferencén time, filluan gg atij ia hapén dyert ¢ Qend-
1€ bisedojng shgip dhe prapé rgs Klinike Medicinale, né Lu-

pér mua.

»Eu, nj& kali pare e paska. hormoniale dhe

blang, ku iu shtrua terapisé

kirurgjike,

bre Zek#l.« - | thoté njéri pag (& cilave ai ¢ ndérroi giini-

tjetrit. Pastaj ata ¢ ndjekin me
sy dhe kur u nis treni, edhe ata
hyn& né kupené ¢ saj.

né,
shogja

he pergjiithmon ajo,
Alexandra.
Per k&g kliente, prof. dr.

u

- Bisedoja me ta né sllove- 3,4 ) Iokar na tha se interve-

nishte. ME than® se punonmin ‘.o

né njé fabriké (& ati) gyteti dhe
s¢ ishin nga Kosova. Por, kur
insistova ta dija nga cili lokali-
tet, duke ua pérmendur ven-
dei, sikur i habila. »Ku i dika,
thinesha, 1€ gjitha's - shfagi
njéri  habing. NE ndérkohe
Zeka doli pérjashia dhe pasi u

mjekésor pati mé sé

shumti sukses nga (& pest, sa
provuan la ndérronin gjining

né k&i& Qendér. Sigurisht rasti
i saj i nd&rrimit t& gjinisé do &
hyj¢ n& analet ¢ medicings si
mé i suksesshmi deri mé tash
jo vetém né vendin wné.

kthye i tha yetrit: »Dan, kete NESER:ALEXANDRA

sllovenen ose me hatér, ose me
zor. Njéra s'hugs. ME besoni,

u frikésova. Dola para se 1t ar- TOHET DHE

rija né stacionin g€ e kish

mendjen, pér ta pritur trenin

tjetér g€ shkonte andej pas tri
orésh,
Anemneza sociale dhe dis-
Enoza

Alexandra, pastaj, ¢ gliruar
gé m'i kishie th&ng gati 1€ gji-
tha, nxori kartelin e ambulan-
cfs.

= la, urdhéro se ¢'shkruan,
KEuu 8 gjitha jang.

Dhe lexoj:

#Spitali 1 Pérgjithshém -
ambulaca psikiatrike, data
1.03.1978.

Misin Krasnigi u lind me
4.07.1956 né Pejé. Rrjedh prej
njé¢ familje pun&tore. Babai i
s3] Eshté pensionist. Ka tete fe-
mijé. Misini Eshté djali i ka-
t&n, nga shia@ véllezér. Tre
vEllezérit e lindur para 1ij dhe
nj¢ motér pas k&tij jane (&
mariuar. Ka kryer shkollén e
mesme ekonomike né Peje.
Pas kryerjes sé shkollés, nje
heré punor fizikisht e tash ésh-
1& népunés. Me shi#pi rralle
korrespondon, e edhe mé rra-
g shkon atje..« Psikiatri
dr.Andrej Veble pastaj jep dia-
gnozén.

wEshie gjinindérrues. Nje
heré ¢ ka dashur njé djalé, e
pastaj ka Nilluar & ndiej veten
si femér. Nuk &shi2 homosek-
sual. Shpesh dashurohet ne
meshkuj. Banon te nje grua,
me gira. NE pung vishel si
mashkull, kurse jashié si fe-
mér. Rrethi e njeh heré si fe-
mér. heré si mashkull. Nése

MENDON TE MAR-
0-
NE EKSPE

E enjte, 9.X1.1978
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nindérruesit

Misin Krasnigi, tash Alex-
andra, ¢ ka ndérmend t& mar-
tohet. Bile thot se e ka zgje-
dhur edhe té dashurin. Po si e
mendon martesén njé ish -
mashkull me nj& mashkull?

- Uné deri dje isha mash-
kull dhe tash s'e kam véshtir&
t'i kuptoj ata. Kam disa kandi-
datg, por njérit ia kam v&né sy-
rin, Eshté njé mjek, kirurg
Por kjo s'varet vetém nga uné.
Dasma sigurisht do t& jeté e
thjeshté, pa daulle, pa kana-
gjeq, ndonése kur isha djalé
mendoja dhe déshiroja t& mar-
tohesha me »zhurmé«.

Po a do t& keté fémijé ajo?
- Ende s'e di. Fundja do ta
rris ndonjé qé do ta adoptoja.
Nése lindi dhe po mé lindi dja-
18, ai do té quhet Misin, -
thot ajo. :

Déshironim 1€ bisedonim
edhe me & »zgjedhurin« e saj.
Dr.Manfred Zilerh na tha
se Alexandrén e njohti né spi-
tal, derisa po priste ta ndérron-
te gjining.

- Q& atgheré, gjithmoné
jemi bashkg. Edhe emrin qé e
mori pas ndérrimit & gjinisé ia
propozova uné. Ajo Eshté si t&
giitha femrat e tjera, - rréfen
dr.Manfredi.

Ai nuk kursen as fjalé té
tjera, 1& zgjedhura pér Alex-
andrén si femér, ndoshta
bashkéshorten e ardhshme.

E kur do t& ndodhg& kjo, si
pohojné ata veté, varet nga
suksesi dhe koha e mjekimit.

Sukses i mjekésisé, por
problem etik

C'po ndodh né& Klinikén
tuaj? - e pyetém psikiatrin,
prof. dr.Jozhe Llokarin, emri i
t€ cilit i ka kapércyer kufijt e
Jugosllavisg,

- Pesé persona: tre mesh-
kuj e dy femra, jané pacienté
t8 Qendrés Klinike Medicinale
té Lublanés, q¢ kan& shfagqur
déshirén ¢ ndérrojné gjinité.

_{ Ata tashmé u jané shtuar tera-

pisé dhe intérvenimeve kirur-
gjiike dhe me gjasa 1& mira qé
t& b&hen c¢faré kané déshiruar.
Problemi, megjithaté, éshté i
komplikuar dhe s'jemi pa dile-
ma. Ndérmarrja jon# vértet
shénon njé hap pérpara né ar-
ritjet ¢ mjeké&sisé si shkencé,
porse mbetet institucionalizi-
mi etik i ndérmarrjeve té tilla,
bile edhe nga aspekti juridik.
Né anén tjetér shirohet pyetja:
¢faré t& béhet me ata q& déshi-
rojné ta ndérrojné gjining, qé
marrin hormone pérkatése
dhe béhen njé lloj hemafrodi-
tésh: as mashkull, as femér.
Dhe né késo rrethanash ata
me siguri do té kérkonin inter-

té kufijve té vendit. Ky motiv

venime mjekésore gjetkég, jash--
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ALEXANDRA MENDON
TE MARTOHET

@ Dashnori | saj, dr.Manfred Zilerh: »Me Alexandrén u njohém né
spital dhe me te do t& martohem« — G’thoné ekspert&t pér gji-

Pamja e pjesshme e Lublanés

: Qendra Klinike Medicinale e

kétij qyteti po ¢ mban hapin me té arriturat e shkencés evro-

piane.

dhe aspekti human i géshtjes tervenimi kirurgjik pér késo

na ka shtyré t& mendojmé pér
zgjidhje t& kétyre rastéve edhe
ndér ne, — thot dr.Llokar. Ka
pasur raste gé ata té cilét kang

rastesh éshté shumé i ndérli-
kuar, sidomos te femrat q&
duan t& b&hen meshkuj. Ndér-
kaq, dr.Marko Godina, specia-

béré pérpjekje ta ndérrojng list i kirurgjisé plastike shton
gjininé pa pérkujdesje profe- se kjo puné qé béhet pér ndé-

siona, t& pérfundojné tragji-
kisht. Prandaj s'gshté fiala ve-
tém pér njé »eksperimente« (&
thjesht&, por pér njé imperativ
qé e shtron koha. Kjo ishte ar-
syeja e formimit & ekipit 1@

* specialistéve né Klinikén toné,

- pérfundon ai.

Bisedojmé edhe me psiko-
logun prof .dr. Hubert Pozhar-
nikun. * Cdo mashkull s’mund
t&€ béhet femér, sikundér q&
edhe gdo femér s'mund (& bé-
het mashkull. Céshtja e ndé-
rrimit & gjinisé &sht& shumé
mé e komplikuar dhe njé ga-
bim né diagnozé mund € jet&
fatal pér pacientin, — thot ai.

Pacienti mund té pendohet
vetém para intervenimit, ki-
rurgjik

Nése mjekét vendosin, né
bazé té analizave té mépar-
shme, t'ia ndérrojné gjininé
njé pacienti, si pari fillohet me
hormone. Pas njé kohe, nése
pacienti i pérshtatet gjinisé sé
re, béhen edhe analiza té tjera
dhe ekipi i mjekéve jep mendi-
min definitiv. Cdo gjé qé bé-
het né& sajé t¢ hormoneve,
mund té kthehet né gjendjen e
méparshme, por pas interveni-
meve kirurgjike — s'ka kthim
pas. Ndérkaq pérvojat shken-
core tregojné se edhe pas &
gjitha  kétyre pacientét
mund té& kené telashe.

Prof .dr. Srecko Rajner -
gjinekolog, na rréfeu pér njé
infermiere t& késaj Qendre
Klinike, e cila kishte shfaqur
déshirén té€ béhej mashkull,
por meqé kérkesa nuk i ishte
marré parasysh, ajo kishte
shkuar jashté shtetit dhe kish-
te béré ¢'kishte pasur ndér-
mend. Tash ajo jeton e punon
si mashkull. E si na tha ai. in-

rrimin e gjinisé jo vetém qé

éshté e ndérlikuar, por ngapak
edhe e pasukses. Njémend
meshkujve mund t'u jepet
pamja e femrave dhe femrave
ajo e meshkujve, porse asnjé
s'mund t€ shnd&rrohet ploté-
sisht né gjini tjetér, Megjithaté
ai konsideron se kjo &shté njé
puné humane, (€ tillét i ¢liron
nga vuajtjet.

- Né Kongresin Evropian
t& Kirurgéve Plastiké, t& mbaj
tur mé 1976, ndér té tjera L
tha s¢ né két¢ kontinent ke
rreth 2.600 veté g kang ndé
rruar gjining, prej t& cilléve
rreth 350 me operacione, — n¢
tha ai.

Por, ekziston edhe njé pen
gesé. Ndérrimi i gjinisé ni

-vendin toné nuk &shté e i rre

gulluar me kurrfarg ligji pozi
tiv, por as i ndaluar, pos né ra
stet kur njé gjé e tillé do t& bé
hej pa pélgimin e pacientil
Prandaj pacientét e tillé kan
telash edhe me formalitetet ju
ridike. Prof .dr. Lubo Bovcar
jurist nga Lublana, konsidero!
se edhe kjo céshtje duhet t
rregullohet me ligje. Jemi n
shekullin e atomit dhe t& flut.
rimeve edhe n& planete t& tje
ra, prandaj edhe késo »kuric
zitetesh« duhet pritur.

Sekretari i Punéve 1
Brendshme té Mariborit, A
bin Privshek i cili u muar m
tri késo rastesh n& Slloveni, n
tha se me gjith& pengesat jur
dike, né& sajé t& déshmive |
sjella nga Qendra Klinike M
dicinale e Lublanés, atyre i
dha né letérmoftimet e rej:
me gjini t& re, pérkatés
Fundja, pér ndryshime fizik
qé pésojné, gytetarét i detyro
ligji t& paragiten n& organ
pérkatése.

- Fund

E premte, 10.X1.1978



